Iesum queritis Nazarenum. Jesus Latino eloquio salutis, i.e. Salvator interpretatur. At vero multi hoc nomine dici poterant tunc, non tamen substantialiter, sed nuncupative: ideoque locus subiungitur, ut de quo Jesu dictum sit, manifestetur. *Nazarenum;* & causam protinus subdit: *Crucifixum,* atque addidit: *resurrexit, non est hic.* Non est hic, dicitur per præsentiam carnis, qui tamen nusquam deerat per præsentiam majestatis.

Sed sit, dicitе discipulis ejus & Petro, quia procedet vos in Galileam. Quarendum est nobis cur nominatis discipulis Petrus designatus ex nomine. Sed si hunc Angelus nominatum non exprimeret, qui magistrum negaverat, venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne desperaret ex negatione. Quia in re considerandum nobis est, cur omnipotens Deus eum quem cuncta Ecclesiæ præferri dicitur, ancilla vocem pertimescere & teipsum negare permisit. Quod nimur magnæ actum pietatis dispensatione cognoscimus, ut is qui futurus erat pastor Ecclesiæ in sua culpa disseret, qualiter alii miseri debuissent. Prius itaque eum ostendit ibi, & tunc præpositus ceteris, ut ex sua infirmitate cognosceret, quām misericorditer aliena infirma toleraret. Bene autem de redemptore nostro dicitur:

Procedet vos in Galileam, ubi eum videbitis, sicut dixi vobis. Galilæa namque transmigration facta interpretatur. Jam quippe redemptor noster à passione ad resurrectionem, à morte ad vitam, à pœna ad gloriam, à corruptione ad incorruptionem transmigraverat. Et primum post resurrectionem in Galilæa à discipulis videtur, qua resurrectionis ejus gloriam post lati videbimus, si modò à virtutis ad virtutum celitudinem transmigramus. Qui ergo in sepulchro nunciatur, in transmigratione ostenditur: quia is qui in mortificatione carnis agnoscitur, in transmigratione meæ vis videtur, qui cum Patre & Spiritu sancto, &c.

Cantic. 8.

Matt. 28.

Deut. 5.

Luc. 24.

Matt. 28.

Ibidem.

Luc. 24.

FERIA SECUNDA PASCHÆ,
Lucæ 24.

In illo tempore, duo ex discipulis Iesu ibant in castellum, quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Hierusalem, nomine Emmaus: & ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus que acciderant. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO.

Stadium, quo Græci auctore, ut dicunt, Hercule viarum spatia mensurant, octava est pars milliariorum, & ideo sexaginta stadia, septem millia passuum & quingentos significant. Quod bene spatiū itineris congruit eis qui de morte ac sepultura Salvatoris certi, dubii de resurrectione gradiebantur. Nam resurrectionem quæ post sepulturam tabati facta est, octavo numero concinere quis ambiget? Discipuli ergo qui de Domino loquentes incedebant, sexū copti itineris miliariorum compleverunt: quia illum sine querela viventem usque ad mortem, quam sexta sabbathi subiit, pervenisse dolebant. Compleverunt & septimum, quia hunc in sepulchro quievisse non dubitabant. Verum de octavo dimidium tantum peregerunt, quia gloriam celebrata jam resurrectionem necundum perfecte credebat. Emmaus autem ipsa est Nicopolis civitas insignis Palæstina, quæ post expugnationem Judææ sub Marco Aurelio Antonino principe restaurata, eum statu mutavit & nomen.

Et factum est dum abularentur, & secum quererent, & ipse Iesus appropinquans ibat cum illis. Loquentes de se Dominus appropinquans comitatur, ut & fidem suæ resurrectionis eorum mentibus incendat, & occultæ præfensia majestatis semper se quod promisit impleturum designet: *Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi, sit, sum in medio eorum.*

Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Et ad illos: *Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem ambulantes, & eis tristes?* Apparuit quidem Dominus discipulis, sed eis speciem quam recognocerent non ostendit. Hoc ergo egit Dominus fortis in oculis corporis, quod apud ipsos agebatur intus in oculis cordis. Ipsi namque apud sermones intus & amabant & dubitabant: eis autem Dominus fortis & præfens aderat, & quis esset non ostenderat. De se ergo loquentibus præfensiā exhibuit, sed de dubitabitis cognitionis sua speciem abscondit.

Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: *Tu solus peregrinus in Hierusalem, & non cognovisti quæ facta sunt in illis diebus?* Peregrinum putabant eum, cuius vultum non agnoscabant: sed & revera peregrinus erat eis, à quorum nature fragiliter, percepta jam resurrectionis ejus gloria longè distabat. Peregrinus erat eis, à quorum adhuc fide utpote resurrectionis ejus nescia manebat extraneus.

Quibus ille dixit: *Quæ?* Et dixerunt de Iesu Nazareno, qui fuit vir Propheta, potens in opere & sermone coram Deo & omnibus populis. Prophetæ, & magnum fatentur, filium Dei tacent, vel scilicet nondum perfecte credentes, vel solliciti ne inciderent in manus Judæorum persequentium, quia nefiebant quia esset cum quo loquebantur, quod verum credidere celantes.

Et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes & principes nostri in damnationem mortis, & crucifixerunt eum: nos autem liberabamus, quia ipse esset redemptor Israel. Merito trifles incedebant, quia & seipsos quodammodo arguebant quod in illo redemptioñem peraverint, quem jam mortuum viderant, nec resurrectum credebant, & maximè dolerant eum sine culpa occisum, quia noverant innocentem.

Et nunc super bac omnia verità dies est hodie, quod hac facta sunt. Sed & mulieres quadam ex nostris terrerunt nos, que ante lucem fuerunt ad monumentum: & non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam visionem Angelorum vidisse, qui dicunt eis vivere. Et erruisse dicunt merito eos, quorū mentibus plus de non invento corpore Dominico molestiam, quia colebant addere, quam denunciata per Angelos ejus resurrectione gaudium quo recenterunt, videre potuerunt.

Et abiérunt quidam ex nostris ad monumentum, & ita inventarunt sicut mulieres dicerunt, ipsum verò non invenierunt. Cùm ipse Lucas supra Petru dixerit cucurrisse ad monumentum, & nunc Cleopha dixisse ipso retulerit, quod quidam eorum erant ad monumentum: intelligitur attellari quod duo erint ad monumentum, sed Petrum solum primò commemoravit, quia illi primitus Maria nunciaverit.

Et ipse dixit ad eos: *O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus que locutus sum! Propheta Noe hoc aperuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Et incipiens a Mose, & omnibus Prophétis, interpretabatur illis in omnibus scripturis que de ipso erant.* Hoc nobis in loco non ulla scripturam interpretandi, sed gemina nosipso humiliandi necessitas incumbit, quæ neque in scripturis quantum oportet edicti, neque adimplenda quæ discere forte potuimus, quantum debet sumus intenti. Nam si Moses & omnes Propheta Christum locuti sunt, & hunc per angustiam passionis in gloriam suam intratrunt, qua ratione se glorianti esse Christianos, qui juxta virium suarum modulum neque scripturas qualiter ad Christum pertineant investigare, neque ad gloriam quam cum Christo habere cupiunt, per passiones tribulationum desiderant attingere?

Et appropinquaverunt castello quo ibant, & ipse fixit longius ira. Et cogerunt illum, dicentes: Mane noctis sum, quoniam adversus es, & inclinata est dies, & intravit cum illis. Nihil simplex veritas per duplicitatem fecit, sed quod dicitur, fixit se longius ire, talem se exhibuit discipulis in corpore, qualis apud illos erat in mente. Probandi autem erant si hi qui eum, & si necdum ut Deum diligenter, saltem ut peregrinum amare potuerint. Sed quia esse extranei à charitate non poterant, hi cum quibus veritas gradiebatur, eum ad hospitium quasi peregrinum vocant. Cur autem dicimus vocant, cum illi scriptum sit, & cogerunt illum? Ex quo nimis exemplo colligitur, quia peregrini non solum ad hospitium invitandi sunt, sed etiam trahendi.

Et factum est dum recumeret cum illis, accepit panem, & benedixit ac frugem, & porrigebat illis. & aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt eum. Quem in scripture sacra expositione non cognoverit, in panis fractione cognoscunt audiendo precepta Dei illuminati non sunt, faciendo illuminati sunt, quia scriptum est: *Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.* Quisquis ergo vnde audita intellegere, feltinet ea quæ já intelligere potuit opere implere.

Et ipse evanuit ex oculis eorum. Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens era in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nos in scripturam? Ignem, inquit, vena misere in terra & quid volo nisi ut ardeat? Ignem quippe Deum in terram misit, cum afflatus Spiritus sancti cor carnalium incendit: & terra ardet, cum cor carnalium in suis prius voluptatibus frigidū relinquit concupiscentias præsentis seculi, & incenditur ad amorem Dei. Nonne cor nostrum, inquit, ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas? Ex auditu quippe sermone inardeat animus, torporis frigus recedit, fit mens in superno desiderio anxia, à concupiscentiis terrenis aliena, amor verus qui hanc repleverit, in flentibus cruciat. Sed dum alii ardore cruciantur, ipsi suis cruciatibus pascuntur, audire ei liber præcepta celestia, & quot mandatis inflatur, quasi rot facibus inflammatur.

Surgentes et adem hora regredi sunt in Jerusalēm, & inventarunt congregatos undecim. & eos qui cum ipsis erant, dicentes: *Quod surrexit Dominus verè, & apparuit Simoni?* Jam erat fama quod resurrexerat Jesus ab illis mulieribus facta, & à Simone Petro, cui jam apparuerat. Hoc enim isti duo inventarunt loquentes, ad quos in Jerusalēm venerunt. Fieri itaque potest, ut timore prius in via noluerint dicere, quod eum audierant resurrexiisse, quando tantummodo Angelos dixerunt viros esse mulieribus. Ignorantes enim cum quo loquerentur, merito possent esse solliciti, ne quid passim de Christi resurrectione jastantes in manus incidenter Judæorum. Omnim ergo virorum primò Dominus apparuit intelligitur Petro, ex his duntaxat omnibus quos Evangeliste quatuor, & Paulus Apostolus commemoraverunt. Loquitur enim ad Corinth. de Domino Paulus, *quia sepultus est, & quia resurrexit tertia die secundum*

Luc. 24.

Rom. 2.

Luc. 12.

2.Cor. 15.

cundum scripturam, & quia apparuit Cephe, & postea undecim. Et ipsi narrabant quia gesta erant in via: & quomodo cognoverunt eum in fractione panis.] Præter hoc quod pro merito mentis eorum adhuc ignorantis quod oportebat Christum mori & resurgere, simile aliquid eorum oculi passi sunt non veritate fallente, sed ipsi veritatem percipere non valentibus, & aliud quam res est opinantibus, certi etiam mysterii causa factum est, ut eis in illo alia ostendetur effigies, & sic eum non nisi in fractione panis agnoscerent: ne quisquam se Christum agnoscisse arbitretur, si ejus corporis particeps non est, i.e. Ecclesiæ, cuius unitatem in sacramento panis commendat Apostolus, dicens: *Vnu panis, unum corpus multi sumus, ut cum eis benedictum panem porrigeret, aperirent oculi eorum, & agnoscerent eum.* Aperirent igitur utique ad eum cognitionem, remoto scilicet impedimento quo tenebantur ne eum agnoscerent. Non autem in congruentia accipiamus hoc impedimentum in oculis eorum à satana suscitate, ne agnosceretur Jesus, sed tamen à Christo facta est permisso utque ad sacramentum panis, ut unitate corporis ejus participari, removet intelligatur impedimentum inimici, ut Christus possit agnosciri, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus, &c.

FERIA TERTIA PASCHÆ.

Lucæ 24. Joannis 20.

In illo tempore, stetit Jesus in medio discipulorum suorum, & dicit eis, Pax vobis, ego sum, nolite timere. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM
LECTIONE.

Gloriam suæ resurrectionis Dominus & redemptor noster paulatim discipulis & per incrementum temporis ostendit, quia nimur tanta erat virtus miraculi, ut hanc repente totam capere fragilia mortalium pectora non posset. Confusus igitur ipse imbecillitati quærentium, primò venientibus ad monumentum & secundis suo amore ferventibus & viris revolutum lapidem, & ablato suo corpore linteamina, quibus involutum erat, sola polita monstravit: deinde curiosius inquirentibus feminis, & de eo quod invenierant mente conterratis Angelorum visionem ostendit, qui illum resurrexisse certa manifestatione patefacerent, ac sic præcurrente fama patrata & resurrectionis tandem ipse Dominus virtutum & rex gloria apparet, quanta potentia mortem quæ ad horam gustavera, & vice sibi aperuit. Et quidem quatum ex Evangelia ferme lectionis invenimus, quinque ipsa quæ resurrexit die, visus est hominibus. Primò Maria Magdalena ad monumentum, quando ei desideranti pedes ejus amplecti dicatum est. Noli me tangere, nondum enim ascendam ad patrem meū. Deinde duabus à monumento currentibus nunciare discipulis quæ ab Angelis de perfecta ejus resurrectione dicarent, de quibus scriptum est: quia accesserunt, & tenuerunt pedes ejus, & adoraverunt eum. Apparuit ipsis die adspersa fronte duobus euntibus in castellu Emas, qui eum ad hospitium vocantes in panis fractione cognoverunt: appauuit & Petro. Quod si Evangelista quando vel ubi factum est, minimè designaverit, tamen quia factum sit non tacet, scribens quia cum praefati duo discipuli cognito Domino in Emas statim redissent Jerusalēm, invenerunt congregatos undecim, & eos qui cum ipsis erant, dicentes: Quia surrexit Dominus vere, & apparuit Simon, ac deinde subiungit: Et ipsi narrabat quia gesta erat in via, & quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Statimque, annexit quinta ejus apparitione, de qua modò cù legeretur audiuius, ita incipit:

Dum hec autem loquuntur, Iesus stetit in medio eorum, & dicit eis: Pax vobis, ego sum, nolite timere.] Ubi primò notandum, & diligenter memorie commendandum est, quod de se loquentibus discipulis Dñus astare in medio, & præsentia sua visionis revelare dignatus est. Hoc est enim quod fidelibus cunctis alibi promisit, dicens: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Ad confirmandam namque fidem nostram constantiam, quod semper agit

præsencia divinæ pietatis, aliquando etiam præsenta voluit corporalis offendere visionis. Nam & de nobis quamvis porrò infra Apostolorum pedes jacentibus hoc ipsum ejus misericordia fieri confidere debemus, ipsum videlicet esse in medio nostri, quotiescumq; convenientes in nomine illius congregamur. Nomen quippe illius Jesus, i.e. salvator est. Et cum de acquisitione perpetua salutis locuturi convenimus, conflat nimur, quia in nomine Jesu congregamur. Nec dubitare fas est de his quæ ipsi amat conferentibus nobis eum esse præsentem, & tanto utique verius, quanto ea quæ ore proferimus, perfectiori corde retinemus. Deinde videndum, quod apparet salvator discipulis pacis statim eis gaudia mandat, id ipsum celebrata immortalitatis gloria iterans, quod ad passionem iturus moris quasi pignus eis speciale salutis accuratè commen-
daverat dicens: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.* Cujus gratiam muneris eo quoque nato vihi mox pastoribus Angeli prædicabant laudates Deum, & dicentes: *Gloria in excelsis deo, & in terra pax boni omnibus bona voluntatis;* quia nimur tota redemptoris nostri in carne dispensatio mundi est reconciliatio. Ad hoc quippe incarnatus, ad hoc passus, ad hoc est resuscitatus à mortuis, ut nos qui peccando iram Dei incidimus, ipse reconciliando ad Dei pacem reduceret. Unde recte & à Propheta pater futuri seculi, princeps pacis nominatur. Et Apostolus de eo scribens his qui ex Gentibus erediderant, ait: *Et veniens evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis, & pacem his qui prope, quoniam per ipsum habuimus accessum ambo in uno spiritu ad patrem.* Apparente autem sibi Domino, conturbati & contrititi discipuli, exsultabant se spiritum videre. Agnoscentes quidem Dominum esse qui apparuit, sed putantes quia non in corporis eum, sed in spiritu sui substantia viderunt, id est, quia non corpus ipsum quod defunctum & sepultum noverant, iam resuscitatum à morte consiperent, sed spiritum potius, quem reliquo corpore in manus patri commendaverat, præ oculis haberent. Sed hunc eorum errorem simul & pavorem, quo ad novam incognitamq; visionem fuerant perculsi, benigna magister piissimus gratia consolationis & admonitionis ablattere curavit.

Quid, inquieti, turbati esisti, & cogitationes ascendunt in corda vestra? Videite manus meas & pedes, quia ego sp̄sum.] Non autem causa manus suas potius ac pedes, quā vultum quæ aquæ noverant, eos videre ac recognoscere juber, sed ut viis clavorum signis quibus cruci erat affixus, nō solū corpus esse quod videbant, sed ut ipsi Úni sui corpus quod crucifixi noverant, intelligere possent. Unde bene Joannes Dominica apparitionem memoriam facies, latus quoq; suum quod à milite fuerat vulneratum, discipulis eum ostendisse perhibet: ut quo plura notissima passionis ac suscep-
ta mortis indicia cognoscerent, eo certiori patrata jā resurrectionis ac dirita mortis fide gauderent. Quia illos per omnia de fide resurrectionis certos redderer, non tantū oculis intuendum, sed attrahendum quoque manibus corpus, quod immortale illis ostendebat, exhibuit. Cicens:

Palpate & videite, quia spiritus carnum & ossa non habet, si-
cur me videtis habere.] Quatenus gloriam resurrectionis predi-
caturi, modum quoq; nobis resuscitati corporis, qualis esset sperandus, absq; omni valerent ambiguitate molitra-
re. Unde cum magna fiducia B. Joannes Apostolus auditores suos ad sequenda fidei & veritatis, quam dicunt, ar-
cana provocat dicens: Quod fuit ab initio, quod audivimus &
vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostra tenta-
verunt de verbo vita. Solent autem gentiles hoc in loco sim-
plicitati fidei nostræ deceptionum laqueos tendere dicendoque temeritate confiditis, quia Christus quem colitis, vestra de pulvere corpora possit incorrupta reducere, qui nec suorum vulnerum, quæ in cruce suscepit, potuit cicatrices obducere, sed resuscitato ut dicitis suo corpore à mortuis, signa adhuc mortis ineffe non celavit? Quibus reponendum, quia Christus cum omnipotens sit Deus, & nostra ut promisit corpora de corruptione ad incorruptionem, de morte ad vitam, de terra pūlvere celestiali susci-
tavit gloriam, & siuum quod moriendo exuerat corpus quale voluit revocavit ad vitam. Quod cum abolitis

Ioan. 14.

Luc. 2.

Esa. 9.

Ephes. 2.

Ioan. 20.

I. Ioan. 1.

paffionis indicis ostendere discipulis posset, certe utique dispensationis gratia paffionis in ea maluit indicia referare. Primo videlicet ut discipuli qui hæc videbant, manifeste posset dignoscere non spiritum sine corpore, sed corpus esse spiritale quod videbant, certamque fidem perfectam resurrectionis ejus, certam spem futuram omnium hominum resurrectionis mundo prædicant. Deinde ut ipse Dominus & Deus noster Iesu Christus, qui in humilitate patrem interpellat pro nobis, oftennis vulnerum suorum cicatricibus, quantum pro humana salute laboraverit, ei perpetuo demonstret, miroque & ineffabili nobis ordine eum, qui nil unquam potest obliuisci, qui semper misericordia paratus est, absque intermissione admonet, quām congruè hominibus misericordia, quorum particeps natura, doloris & paffionis ipse Dei filius effectus sit, pro quibus ipse confitens, mortis imperium moriendo prostravit. Tertiò ut omnes electi perpetua beatitudine suscepint, videntes in Deo ac Domino suo signa paffionis nunquam illi gratias agere desistant, per cuius mortem se vivere cognoscunt, siueque fieri valeat quod vox totius Ecclesiæ cantat Propheta in Pafalmis: Misericordia Domini in eternum cantabo. Ad extreum usetiam reprobrii in judicio signa ejusdem paffionis aspiciant, sicut scriptum est: Videbunt in quem transfixerunt, ac se iustissime damnandos intelligent, non solum hi, qui ei impias intulere manus, sed & illi qui vel suscepserunt vel scilicet curarunt, vel etiam maiore impietate in eos, qui suscepserunt odis ac persecutionibus extinguerunt aut corrumperunt laborant. Nō ergo fallit fides resurrectionis Christi, non decipit nos pessus resurrectionis nostræ, quia Deus pater & Dominum suscitavit, & nos suscitat per virtutem suam. Et sic alibi idem Apostolus ait: Quod si spiritus ejus, inquit, qui suscepit vestrum à mortuis, habitat in vobis, qui suscepit vestrum Christum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora per inhabitantem spiritum ejus in vobis. Quod de electis specialiter dictum constat, quoniam quidem omnes resurgent, non autem omnes immutavimus: sed sibi qui nunc Spiritus sancti inhabitatione reguntur, tunc in eterna vita beatitudine major & ejusdem spiritus gratia sublevantur. Igitur Dominus ad confirmandam resurrectionem fidem se ipsum vivum discipulis præbuit, verba exhortationis attulit, vestigia paffionis non solum intuenda, sed & palpanda demonstravit. Sed infra adhuc ex oratione præcordia novitatem tantæ potentia capere nequeunt, magisque mirari præ gaudio quod videbant, quām credere quod docebantur incipiunt. Verum Dominus ne quid in eorum mente responderet ambiguus, sumptum etiam epulis comedit coram eis, ut libibus oculorum, si futurum tactibus non crederent digitorum, vel alimentorum carnalium perceptione carnem esse, quæ apparuit cognoscerent. Quia in re, fratres, cœdenda est heres ista. Cerinthianorum, ne quis videlicet pueriliter delipiens assertum vel mediatoris Dei & Domini nostri corpus excitatum à mortuis, sustentaculo eisque ciborum, vel nostra post resurrectionem corpora in vita & conversione spirituali scilicet rescienda carnalibus, ubi divina contemplatio claritatis esurire & sitiare, sicut & bonorum ceterorum penitiam pati nullatenus finit. Unde ardentissimus vita illius amator de sua certus devotione, Deo spe latabantur loquitor. Ego autem cum justitia appareo in conspectu tuo, satiabor dum manifestabitur gloria tua. Et Philippus eodem tervens amore: Domine, inquit, ostende nobis patrem, & suffici nobis. Simpliciter itaque & pie sentiendum est refutatum à morte, & immortale jam factum corpus Domini nunc, nullum quidem necessitatem, attanien facultatem habuisse vescendi: Ideoque ubi opportunitas probandæ substantia naturalis exigebat cibis esse refectum, qui nimur cibi nullum sagina adjumentum, ut mortalium corporibus solent, illi præbuerint, sed quomodo in ignem missa aqua, ita mox cometi spirituali ejus sint virtute absenti. Sed & nostra post resurrectionem corpora cœlesti gloria prædicta, credendum est ad quicquid voluerint agendum esse potentia, ad pervenientium ubique libuerit esse promptissima: sed quia tunc nulla manducaudi necessitas

vel utilitas aliunde potest incurrire, nullatenus immortale seculum cibis mortalibus esse fruiturum, ubi filii resurrectionis non aliud esca & potus, quam vita & salus, gaudium, pax, & omnia bona quam illud nimur sit, quod in Pafalmo canitur: Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Ecce iterum: Videbitur Deus Deorum in Sion. Unde & Apostolus illius seculi arcana scribens ait: Quando erit Deus omnia in omnibus. Expleta autem refectione Dominus adhuc exhortationis monita subiunxit, dicens:

Hoc sunt verba que locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobis. Id est, cum mortali adhuc & passibili carne vestri esset simili.

Quoniam necesse est impleri omnia, que scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis, & Pafalmis de me. Omnen magister veritatis tollit scriptulum simulationis, undiq; veritatis iura confirmat. Videtur, palpatur, reficitur, sermo exhortationis per singula præbetur, & ne solum ejus testimonium minus sufficere putarent, etiam Moysi & Prophetarum autoritas, qui ejus incarnationem, passionem & resurrectionem suis præsignaverunt scriptis, ad medium producitur. Ne vero ad intelligenda horum mystica dicta, tardi forræ remanerent, sensum quoq; illi quo hæc intelligere possent, aperit: quo facta nol ultra præcubiteratis in eorum mete residere permittit, nec tamen illis adhuc rationem paffionis ac resurrectionis sua reddere defit. Nam sequitur:

Et dicit illis: Quoniam sic scriptum est: & sic oportebat Christianum pati, & resurgere à mortuis die tertio: & prædicari in nomine ejus paenitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. Ideo autem Christum pati & resurgere oportebat à mortuis, quia impossibile erat mundum salvare nisi Deus homo veniret, qui in hominis habitu apparet, & homines quæ essent divina instrueret, & mortem ut homo sutiens divina virtute revinceret, sicut in se credentes, & ad contemptum subeundæ mortis accenderet, & certitudine sperandæ resurrectionis ac vita perperis animaret. Quo enim aptius exemplum poterant homines ad fidem participanda gloriam, & promerenda vita immortalis erigi, quam cum ipsum Deum cognoscerent humanitatis ac mortalitatis sua factum participem? Quo efficacius ordine ad tolerandæ pro sua salute adversa queq; provocarentur, quam cum autem suum didicissent pro eorum salute innuntrabat impia genera proibitorum, & ipsam mortis subtile sentientiam? Quia ratione congruentius psem resurrectionis acciperent, quam cum ejus se sacramentis ablutos & sanctificatos, ejus corpori adunatos esse meminissent, qui pro ipso morte gutta, crux exemplum relungenti à morte præderet: Oportebat itaq; pati Christum, & resurgere à mortuis die tertio, & prædicari, inquit, in nomine ejus paenitentiam, & remissionem in omnes gentes. Qui nimur ordo erat neccarios, ut prius pro salute munis sanguis funderetur Christi, potquam per eum resurrectionem & ascensionem patet fieret hominibus cœlestis janua regni: & sic demum mitterentur, qui cuncti per orbem nationibus verbi virg prædicant, ac sacramenta fidei, quibus salvari, atque ad gaudia supernæ patriæ possent attingere, ministrarent, cooperante ipso mediatore Dei & hominum, homine Iesu Christo, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Dei, per omnia secula seculorum, Amen.

FERIA SEXTA PASCHÆ, Matth. 28.

In illo tempore undecim discipuli abierunt in Galileam, in montem ubi confluuerat illis Iesu. Et videntes eum adoravunt, & reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Vangelica lectio, fratres charissimi, quam modò audiivimus, & juxta literam gaudio plena resulget: quia triumphum redemptoris nostri, simul & redemptionis nostra dona plena sermone describit. Et si hanc enucleatius pertractare velimus, gratiorem in litera fructum spiri-

talis

Psal. 83.
Ibidem.

I. Cor. 15.

Psal. 88.

Ioan. 19.

Rom. 8.

I. Cor. 15

Psal. 16.

Ioan. 14.

talis sensus inditum esse comperimus. Sermo etenim Dei aromatum more, quo subtilius quasi terendo & cernendo discutitur, eo maiorem internæ sua virtutis fragrantiam reddit. Planum namq; est, & dulce ad audiendū piis, quod

Dicípuli abierunt in Galilæam in montem ubi confituerat il-
lis Iesu. & videntes eum adoraverunt.] Sed non vacat myste-
rio, quod Dominus in Galilæa post resurrectionem, vel
quid in monte dicípulis apparuit. In monte etenim ap-
paruit, ut significaret quia corpus, quod de communione hu-
mani generis terra nascendo suscepit, resurgentem jam
super terram omnia sublevatum cœlesti virtute indueret.
In monte apparuit, ut admoneret fideles, si illic cœlitudinem
resurrectionis ejus cupiunt videre, hic ab infinitis cu-
piditatibus ad superna studeant desideria transire. Nomen
vero Galilæa quid mysterii salutari continet, crebra pa-
trum expositione notissimum est. Sed non ab eis sapientia
verbo repete, quod semper necesse est animo retinere.
Galilæa quippe transmigration facta, vel revelatio dicitur.
Utraque autem interpretatio nominis ad unum finem re-
spicit. Siquidem super legimus, dixisse Angelum mulieri-
bus: *Ite, dicite dicípulis ejus quia surrexit, & ecce procedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis.* Et nunc Evangelista narrante
cognovimus, quia

Matt. 28.

1. Cor. 15.

1. Cor. 3.

Luc. 24.

Psal. 8.

qui cunctis per orbem nationibus verbum vita prædicarent.

Buntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quacunque mandavi vobis.] Rectissimum autem ordo prædi-
candi & modernis quoque prædicatoribus Ecclesia diligenterissime seculandus, ut primò quidem doceatur auditor, deinde fidei sacramenta imbuatur, deinde servandis Domini mandatis ex tempore liberius instruatur. Quia neque indoctus quisque & ignarus Christiana fidei, potest ejusdem fidei sacramenta ablui, neque lavacro baptismi pecatatis emundari sufficit, si non post baptismum studeat quique bonis operibus infistere. Prius ergo docere gentes, id est scientia veritatis infistere, ac sic baptizare præcipit quia & sine fide impossibile est placere Deo: & Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Ad extremum vero subiungit:

Docentes eos servare omnia quacunque mandavi vobis.] Quia sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est. Quanta autem merces pia conversatio-
nis, quale pignus futura beatitudinis etiam in praesenti si-
delibus maneat, subsequenter insinuat, dicens:

Et ecce ego vobis sum sum omnibus debus usq; ad consumma-
tionem seculi.] Liber autem conferre huic testimonio, quod Marcus ait: *Er Dominus quidem postquam locutus est eis, assumptus est in celum, & sedet a dextris Dei.* Quia enim ipse Deus & homo est, assumptus est in celum humanitate, quam de terra suscepit: manet cum sanctis in terra divinitate, qua terram pariter implet & celum: manet autem omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Ex quo intelligitur, quod usque ad finem seculi non sunt defuturi in mundo, qui divina mansione & inhabitatione sunt digni. Nec dubitandum eos post hujus seculi certamina manere cum Christo in regno, qui in seculo certantes Christum in sui cordis hospitio meruerunt habere mansorem. Notandum interea, quod prefatis ubique divina majestas alter electus suis, aliter adest reprobis. Adest enim reprobis po-
tentia natura incomprehensibilis, qua omnia cognoscit novissima & antiqua, intelligit cogitationes a longe, & omnes vias singulorum prævidet. Adest electis gratia pia protectionis, & quia illos specialiter per praesentia dona vel flagella quasi filios patre erudit, atque ad possessionem fu-
ture hereditatis erudiendo provehit. Adest electis, ut scri-
ptum est: *Iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt in orbe, & humiliates spiritu salvabit.* Adest reprobis, ut præmissum est: *Vul-
sus autem Domini super facientes mala, ut perdas de terra me-
moriā eorum.* Unde necesse est, ut semper in operibus ne-
quam paveant mali, quorum etiam cogitationes singulæ
conspicuti dii tricti judicis patent, semper in operatione
iustitiae, & in his, quæ proper iustitiam patiuntur, gaude-
ant boni, quibus Deum diligentibus omnia cooperantur in bo-
num, & in quaunque tribulatione positis nunquam eis pietas
abest, cui canitur in Psalmo: *Tibi enim derelictus es pauper,
pupillo tu eris adiutor.* Contere brachium peccatoris & maligni.

Quam pietatis tuae praefatam non tantum nobis verbo promittit, sed & evidenter designavit indicis, cum post resurrectionem suam dicípulis tibi usque ad diem quo celos petuit, apparuit, eorumque animos admotendo, in-
crepando, Spiritus sancti donum tribuendo roboravit. E quibus quidem apparitionibus decem solummodo in E-
vangelium scriptis invenimus, sed plures fuisse doce:
Apostolis, dicens: *Et resurrexit tertia die secundum scriptu-
ram, & Iesus est ephe, & post haec decim.* Deinde visus ei plus quam quingentis fratribus simul, deinde vius est Ja-
cobo, deinde Apostolis omnibus: novissime autem omniū tanquam abortivo visus est & mihi, quibus enim lo-
cis vel temporibus factæ sint viliones, quas commemorat ignoramus: tanquam scimus quia quodlibi novissimè vi-
sum esse Dominum confirmat, post ascensionem ejus fa-
tum est, vel quando illum de celo alloquens, de perfec-
tore doctorem Ecclesia fecit: vel quando in paradisum &
tertium celum raptus audivit arcanæ verba, quæ non li-
cerunt homini loqui. Et sic alibi dicit: *Mysterium Evangelii,
quod ab homine non accepit, per revelationem Iesu Christi didi-
cit.* Decies vero vium, ut diximus, post resurrectionem

Matt. ult.,
Marc. 16.Hebr. II.
Ioan. 3.

Marc. 16.

Psal. 138.

Psal. 33.

Ibidem.

Rom. 8.

Psal. 9.

1. Cor. 15.

Act. 9.

1. Cor. 12.

Galat. 1.

Marc. 16. Dominum, Evangeliorum nobis & Actuum Apostolorū prodit historia, ubi ipso resurrectionis sua die quinques apparuisse legitur. Primo quidem Maria Magdalena fleti ad monumentum: deinde eidem Maria & alterie ejusdem nominis femina regredientibus à monumento nunciare discipulis, quæ ibi compererant, occurrentis apparuit: tertio Simoni Petro: quartò Cleopha & socio eius, cum quibus ipse gradiens in Emmaus, ibidem in panis fractione cognitus est. Qui mox reversi Hierosolymam, invenierunt discipulos loquentes: *Quia surrexit Dominus vere, & apparuit Simoni.* Nam plenius alibi quando Simoni apparuerit, non legitur. Quinto apparet eis in eodem loco Janus clavis, ubi non erat Thomas. Sexto post dies octo, quando erat cum eis & Thomas. Septimo pescantibus ad mare Tiberiadis. Octavo in monte Galilæa, quod hodierna lectio ne audivimus. Nonò recumbentibus illis undecim apparuit, die quo ascendit in cœlum. Decimò viderunt eum ipsa die non iam in terra positum, sed elevatum in aera, cœlosque petentem dicentibus sibi Angelis: Sic veniet quæ admodum viditis eum euntem in cœlum. Hac ergo frequenter corporalis sua manifestationis ostendere voluit Dominus, ut diximus, in omni loco bonorum desideris divinitus esse præsentem. Apparuit namque ad monumentum lugentibus, aderit & nobis absenteis ejus recordatione salubriter contristari. Occurrit reverentibus à monumento, ut agnita resurrectionis gaudia predicarent, aderit & nobis, dum bona qua novimus, proximis fideliter annunciare gaudemus. Apparuit in fractione panis his, qui se peregrinum esse putantes ad hospitium vocaverunt: aderit & nobis cum peregrinis & pauperibus, quæcumque possumus, bona libenter impendimus. Aderit & nobis in fractione panis, cum sacramentū corporis ejus, videlicet panis vivi, cœla ac simplici conscientia sumimus. Apparuit in abdito de sua resurrectione loquentibus: aderit & nobis, modo ejus dono idem ageribus. Aderit nobis semper, cum ab externis operibus ad tempus vacantes, de ejus gratia locuturi convenimus. Apparuit, cum foribus clausis Judæorum metu residerent. Apparuit, cum minorato eodem meru apertis eum gressibus in montis vertice querarent. Adsuīt quondam confortatus suo spiritu Ecclesiam, cum ab infidelibus premeretur, & ad publicum venire ac dilatata prohiberetur. Aderit eidem & nunc, cum inclinato ad fidem culmine regali terror quevit persecutions, & omnis mundi sublimitas Apostolicis est subiecta vertigii. Apparuit pescantibus, eisque apprens divinis adjuvit beneficis, aderit & nobis, cum necessaria vita temporalis recta intentione curamus, justisque nostris laboribus sub fidium sua pietatis adjungit. Apparuit recumbentibus, aderit & nobis, cum juxta apostoli monita, sive manducamus, sive bibimus, sive aliud quia agamus, omnia in gloriam dei facimus. Apparuit primo in Iudea, deinde in Galilæa, post hac rursum in Iudea, die quo ascendit in cœlum. Aderat Ecclesia, cum primò solius Iudeæ terminis clauderetur, aderit modo, cum Judæis ob culpam perfidae derelictis transmigravit ad gentes. Aderit in futuro, cum ante finem seculi revertetur ad Iudeam, & sicut Apostolus ait: *Intrante gentium multitudine, sic omnis Israel salvus erit.* Novissime illis apparuit ascendens in cœlum. Aderit & nobis, ut eum post mortem sequi mereamur ad cœlos, si ante mortem eum in Bethaniam unde ascendit, i.e. in domum obedientia sequi curamus. Ipse etenim cœlos ascensurus, Bethaniam venit, quia sicut Apostolus ait: *Festus est obdiens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod & Deus illum exaltavit.* Venimus ibidem & nos, si quod ille moneret, agimus: quod promisisti, intendimus. Ego, ait, fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vita. Fitque ipsius gratia largiente, ut qui nobiscum usque ad vitam hujus termini manet, post hanc nos vitam ad videnda secum vita cœlestis præmia subleverit, in qua vivit & regnat cum Patre, Deus in unitate Spiritus sancti per omnia secula seculorum.

Amen.

DOMINICA JUBILATE. Joannis 16.

IN illo tempore dixit Iesus discipulis suis: *Modicum & jam non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me, quia vado ad patrem. Et reliqua.*

BEDÆ PRESBYTERI DE EA- DEM LECTIO.

Læta Domini & Salvatoris nostri promissa, fratres charissimi, lato cordis auditu percipere debemus, sedulaque intentione persistere, quatenus ad hac pertingere mereamur. Quid est enim, quod meritò latius auditatur, quam perveniri posse ad gaudium, quod nunquam posse auferri? Notandum autem quod tota lectionis hujus Evangelica series illis convenit, qui eam praesentes audiunt à Domino: pars autem illius etiam nobis, qui post passionem & resurrectionem Dominicam ad fidem venimus, aptissime congruit. Quod ergo ait:

Modicum & jam non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me, quia vado ad patrem. [Ad illos specialiter pertinet, qui ejus discipulatu predicantis in carne adhærere, & post tristitiam passionis viâ resurrectione & ascensione ejus læsificari meruerunt. Nam quia hæ illa, qua tradebatur nocte & locutus est, modicum erat, i.e. ejusdem noctis & diei sequentis tempus, usque ad horam, quia illum non videbant inciperent. Tenuit enim nocte illa à Judeis, & in crastinum crucifixum cum sero factum esset, repositus est de cruce, & intra septa sepulchri ab humanis scelitus obtutus. Et iterum modicum erat, tūque dum illum videbant: resurrexit enim à mortuis die terria, & apparuit eiis in multis argumentis per dies quadraginta. Quare atten modicum eliet ut non viderent eum, & iterum modicum ut viderent, annescit causam, dicens:

Quia vado ad patrem. [Ac si aperte dicat: Ideo post modicum à veltris aperebibus in monumento claustris abscondor, & iterum post modicum deserto mortis imperio vobis intundens appareo, quia tempus est, ut expleta dispensatione assumpsit mortalitatis cum resurrectionis triumpho, jam revertar ad patrem. Potest. & aliter intelligi quod ait:

Modicum & jam non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me. [Modicum quippe tempus futurum erat, quo eum non viderent, illud scilicet triduum, quo erat quietus in monumento. Et iterum modicum erat futurum quo viderent eum, illi videlicet dies quadraginta, in quibus eis post passionem suam sapientius usque ad tempus ascensionis apparuit. Quod autem subiunxit:

Quia vado ad patrem. [Uxtra hunc tensum, ad illud specialiter relipit quod premilit: *Et iterum modicum, & videbitis me.* Ac si aperte dicaret: Propterea me resuscitatum à mortuis modo tempore videbitis, quia non semper in terra corporaliter mansurus, sed per humanitatem quam assumpsit, jam sum ascensurus in cœlum. Hæ quidem verba Domini, ut diximus, illis specialiter qui ejus resurrectionem vide potuerint, convenient. Quod vero illi quærentibus exponendo subiungit:

Amen amen dico vobis, qui ploravitis & flebitis vos, mundus autem gaudebit. Vos autem contristabimini, sed tristitia vestra verteatur in gaudium. [Et ipsorum, & totius Ecclesie statui congruit. Plorabant quippe & flebant amatores Christi, cum illum comprehendit ab hostiis, ligari, ad concilium duci, damnari, flagellari, deritu haberij, ad ultimum crucifigere lanceari, & sepeliri viderent. Gaudebant mundi amatores, quos ob nimis cogitationes mundum vocat Dominus, cum morte turpissima condemnarent illum, qui gravis erat es etiam ad videndum. Contristabantur discipuli polito in morte Domini, sed agnita ejus resurrectione, tristitia illorum versa est in gaudium: visa ascensionis potentia, iam majori gaudio sublevati laudabant & benedicabant Dominum, ut Lucas Evangelista testatur. Sed & cunctis fidelibus hic ferme Domini convenit, qui per lachrymas pressurasque praesentes ad gaudia aeterna pervenire contendunt.

Matt. 26.
Marc. 14
Luc. 22.
o.n. 18.
Actu. 1.

2. Cor. 5. tendunt Qui merito in praesenti plorant, flent, & tristes sunt, quia ne cum valent videre quem diligunt. Quia quando sunt in suo corpore, peregrinari se à sua patria & regno cognoscunt, quia per labores & certamina ad coronam fibri peruentum esse non dubitant. Quotum tristitia veretur in gaudium, cùm finito agone vita hujus bravium vita perennis accipit, de quo dicitur in Psalmo: Qui seminavit in lachrymis, in exultatione metet. Plenibus autem & contristatis fidelibus mundus gaudent, quia jure in praesentibus qualemque gaudium habent, qui alterius vita, vel nulla esse gaudia sperant, vel se ad hanc pertingere posse desperant. Quod tamé specialiter de persecutoribus fidei Christiana potest intelligi, quia cruciatis oculis, que martyribus ad tempus se prævaluuisse gaudent. Sed non post multum illis in occulto coronatis, ipsi penas perfidia fugimul & homicidii subibant aeternas. Quibus divina increpatione recte dicitur per Prophetam: Ecce servi mei letabuntur, vos autem confundemini. Ecce servi mei exultabunt in latitia, vos autem clamabitis pro dolore cordis vestri. Et pro contritione spiritus ultilabitur. Sequitur:

Mulier cum parit, tristitia habet, quia venit hora ejus.]

Matt. 13. Mulier dicit fabram Ecclesiam, videlicet propter fecunditatem bonorum operum, & quia spiritales Deo filios gigneruntur, non quam definit. De qua & alibi dicitur: Simile est regnum calorum fermenti, quod acceptum nuber abscondit in farina sata tria, donec fermentaretur totum. Mulier quippe fermentum acceptum, cum Ecclesia vim superna dilectionis & fidei Dño largiente consecuta est. Abscondit hoc in farina sata tria, donec fermentaretur totum, cùm Asia, Europa, & Africa partibus verbum vita ministravit, donec onines terrarum termini regni celestis amore flagrarent. Ad hujus mulieris nimbam se percunere signabat, qui recedentibus quibusdam à caffitate fidei, tristis aiebat: Filii mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Ad hujus se membra pertinere tantum, qui cor fidelibus deliderit accensi, in conditoris sui laude proclamabant: A timore tuo Domine conceperimus & parturivimus, & peperimus spiritum. Hac mulier cùm varie, tristitia habet, quia venit hora ejus. Cùm autem peperit puerum, jam non meminit pressuram propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Quia nimur sancta Ecclesia quādū in mundo spiritualium virtutum profectibus insister, nunquam mundi tentationibus exerceri defisiat: cùm devicto laborum certamine ad palma perseverat, jam non meminit pressuram proecedens propter gaudium perceptam retributionis: Non sunt enim condigne passiones huius temporis ad superventuram gloriam quae relabitur in nobis.

Non meminit inquit, pressuram propter gaudium, quia natus est homo in mundum.] Sicut enim mulier nato in hunc mundū homine latatur, ita Ecclesia nato in vitam futuram fideliū populo, digna exultatione repletur, pro qua ejus nativitate multū laborans & gemens, in praesenti quasi parturiens dolet. Nec novum debet cuiquam videri si natus dicatur, qui ex hac vita migraverit. Quomodo enim constetē nasci dicitur, cùi quis de utero matris procedet, hanc lucem egreditur, ita etiam recessum poteat natus appellari, qui solitus à vinculis carnis ad Iucem sublimatur aeternam. Unde mos obtinuit ecclesiasticus, ut dies beatorum martyrum sive confessorum Christi, quibus de seculo transiunt, natales vocemus, eorumque solennia non funebria, sed natalitia dicantur. Sequitur: Dominus exponens ipse paradigma, quod de muliere proposuit.

Et vos igitur nunc quidem tristitia habetis: iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollerat a vobis. Quod de ipsis quidem discipulis facile intellegitur, quia tristitiam habuerunt passo ad sepulcro Dño: sed perfecta resurrectio gloria, gavili sunt visu Domino. Et gaudium eorum nemo tollit ab eis, quia & si postmodum persecutions pro Christi nomine ac tormenta passi sunt, spem tamen resurrectionis & visionis illius accensi, libenter quaque adversa ferebant: imo omne gaudium existimabant cum in tentationes varias incidenter. Denique carissima principibus sacerdotum, ut scriptum est: ibant gaudentes a confecto concilio, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu con-

tumeliam pati. Gaudium eorum nemo tollit ab eis, quia talia patienti pro Christo, menteunt regnare sine fine cum Christo. Sed & omnis Ecclesia per hujus vita labores & angustias, ad aeterna celestium tendit præmia gaudiorum, attestante Apostolo: Quia per multas tribulationes operiet nos intrare in regnum Dei. Quod autem ait:

Iterum videbo vos, & gaudebit cor vestrum.] Videbo vos, dixit eripiam vos ab adversariis, coronabo vos victores, me vos decertantes semper vidisse probabo. quando enim non videret suos maximè pressuris circumventos, cum quibus se ipso omnibus diebus seculi manere promisit? Sed morientibus inter tormenta fidelibus, arbitrabantur eos tortores divino carere præsidio, dicentes: Vbi est Deus eorum? Unde quidam ex his circumscriptis ærumnis aiebat: Vide Domine afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus. Quod est aperte dicere: Quoniam inimicus insequens cervicem superbia contra tuos humiles attollit: tu nos auxilio conditor omnipotens subleva, te vicitis ac repulsi hostibus nostris semper agones vidisse, tibi hos placuisse comproba. Vider itaque electos post tristitiam Dominus, cùm eorum patientiam damnato impugnatorem remunerat. Potes & ita intelligi quod ait: Iterum autem videbo vos, quia dicere: Iterum vobis videntibus appareo, quomodo dixit Abraha: Nunc cognovi quod times Dominum, pro eo ut diceret: Nunc cognoscere homines feci, quod timeas Deum, qui haec nesciebant, quod apud me semper habui certum. Si ergo charissimi, salubri tristitia nunc afficimur, si iuxtahortamenta Apostoli spe gaudemus, in tribulatione existimus patientes, si nostra errata, si miseras proximorum debita lamentatione deflemus, videbit nos iterum Dominus, i.e. videndum se nobis ostendat in futuro, qui quodam nos videt, fidei sua nobis agnitionem laetando dignatus est. Videbit ut coronet, qui quondam vidit ut vocaret. Videbit & gaudebit cor nostrum, & gaudium nostrum nemo tollerat a nobis, quia hæc est vera & unica merces eorum, qui secundum Deum contristantur de perpetua ejus visione gaudere. Quam profecto mercedem promisi ipse sublimiter, cùm ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Quam desiderabat ardenter Propheta cùm dicebat: Stivis anima mea ad Deum vivum, quando veriam & apparebo ante faciem Dei. Quam se Apoltoius cum suis similibus acceptum elie gratulatur, qui certaminum suorum conscientis confidenter protelatur, dicens: Videmus nunc per speculum in augeant, tunc autem facie ad faciem. Quam nos quoque & fideliter querere, & veraciter apprehendere, donec ipse certantium auxiliator, & vincentium remunerator Iesus Christus Dominus noster, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

Acta. 14.

Matt. 28.
Psal. 78.

Tren. 1.

Gen. 22.

Rom. 12.

Matt. 5.

Psal. 41.

I. Cor. 13.

DOMINICA CANTATE. Joannis 16.

*I*n illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Vado ad eum qui me misit, & nemo ex vobis interrogat me, quid vadis. Sed quia hec locutus sum vobis, tristitia implavit cor vestrum. Et reliqua,

BEDÆ PRESBYTERI DE EA. DEM LECTIONE.

*I*cū ex lectione Evangelica, fratres charissimi audivimus, Dominus ac redemptor noster imminentे sua passionis articulo, discipulis & gloriam ascensionis, qua i se post mortem & resurrectionem erat clarificandus, & adventum Spiritus sancti, quo illi erant illustrandi, patet fecit: quatenus instantia hora passionis eiusdem, minus pro illius morte dolerent, quem post mortem ad celos sublevandum non dubitarent: minus de sua desolatione trepidarent, quos abeunte licet Domino, Spiritus sancti gratia consolando esse sperarent.

Vado, inquit, ad eum qui me misit, & nemo ex vobis interrogat me, quid vadis? Ac si aperte dicat: Revertor ascendendo ad eum, qui me incarna constituīt, & tanta tamque maiestas erit ejuſdem ascensionis claritas, ut nemini vestru

opus

Ioan. 13.

opus sit interrogare, quod vadam: videntibus cunctis, quia ad celos pergam. Benè autem cum de ascensione sua dixisset: *Vado ad eum qui me misit*, addidit: *Et nemo ex vobis interrogat me, quod vadis?* Superior namque cum de sua passione protestaretur, dicens: *Quod ego vado, vos non potestis venire*, interrogavit eum Petrus, & ait: *Domine quod vadis?* Responsumq; est ei: *Quod ego vado, non potes me modo sequi;* sequeris autem postea. Quianimirum passionis mortisq; ejus mysterium neccum intelligere, neccum poterant imitari; majestatem vero ascensionis statim ut videre cognoverunt, totisq; animi votis ut sequimerentur, optabant.

Sed quia hec locutus sum vobis, tristitia impedit cor vestrum. [Sciebat Dominus ipse, quia haec sua verba in discipulorum cordibus agerent, quia videlicet tristitia magis de abscessu, quo eos desereret, quam de ascensu quo patrem peteret, latitiam generarent. Unde benignè consolando subiunxit:

Sed ego veritatem dico vobis, expedite vobis ut ego vadam. [Expedite ut forma servi vestris subtrahatur a spectibus, quatenus amor divinitatis arctius vestris infigatur in membris. Expedite ut notam vobis formam celo infera, quatenus majori per hoc desiderio illic suspiretis, sicut spensis ad superna cordibus vestris, ad accipiendam Spiritus sancti dona capaces fias.

Si enim non abierto, paracletus non veniet ad vos; si autem abierto, mittam eum ad vos. [Non quia non poterat ipse in terra positus dare spiritum discipulis, haec loquitur, cum aperie legatur, quia post resurrectionem apparetis eis insufflavit & dixit eis: *Accipite spiritum sanctum.* Sed quia ipso in terra posito, & corporaliter converstante cum eis, non valebat illi erigere mentem ad sicutienda munera gratiae coelestis a se dente autem ipso ad celos, & illi pariter omne desiderium suum illud transferebat, juxta hoc quod alibi audierunt: *Ipse enim est thesaurus tuus, ibi est et tuum erit.* Ideoq; capaces spiritus ja' fa' crierant, non ultra de morte ejus constituti, sed de promissionis ejus munere latati. Luca attestate qui ait:

Et factum est dum benedicet illis, recessit ab eis, & seruatur in celum. Et ipsi adorantes regredi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, & erant semper in templo laudantes & benedicentes Deum. Pater autem, nec laboriosa expositione indiget, cur eundem spiritum paracletum, i.e. consolatorem cognominet: quia nimis corda discipulorum, quia receperunt ipsius misericordia reddidisse, hujus consolatorem & recreatorem adventus. Sed & singulis quibusq; fidelium vel de peccati perpetratione inercentibus, vel communii hujus seculari afflictione laborantibus, dum sicutem venie & misericordia coelestis inspirat, profecto ab angore tristitiae mentem illustrando sublevat. Quia vero spiritus eidem mente quam replet, non fulnum divinae charitatis infinitus interius, verum etiam carnali timore depullo, ad increpandam pravitatem malorum foris fiduciam praefat, recte subditur:

Et cum veneris ille arguit mundum de peccato, & de justitia & de judicio. [Claret namque, quod ipse filius Dei Dominus noster Iesus Christus, cum esset in mundo, arguebat mundum, i.e. factores mundi, de peccato sua incredulitatis: arguebat de justitia, quia videlicet justitiam fidelium nolle imitari: arguebat de judicio, videlicet quare discordum, qui iam judicatus ac condemnatus erat, sequerentur. Sed non sine causa Spiritum cum venerit hoc idem dicit auctum, quia profecto per hujus inspirationem corroborandus erat animus discipulorum, ne mundum qui contra se frenabat, arguire timerent. Exponens ergo sententiam suam Dominus adjunxit:

De peccato quidem, quia non credit in me. [Peccatum incredulitas quasi speciale potuit, quia sicut fides origo virtutum, ita solidamentum est virtutiorum in incredulitate persistere, Domino terribiliter attestante, qui dicit: *Qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii Dei.* At contra, *justus ex fide vivit.* *De justitia vero, quia ad patrem vado, & jam non videbitis me.* [Justitia discipulorum Christi confessio erat, quod Dominum quem verum hominem cernerant, verum quoq; Dei filium esse crediderunt, & quem sibi corporaliter ablatum noverant, certo semper amore colebant. Justitia ca-

terorum fidelium, i.e. eorum qui Dominum in carne non viderunt, haec est, quod eum quem corporali intuitu nunquam viderunt, Deum & hominem verum corde credit, ac diligunt. De qua profecto justitia fidei arguuntur infideles, cur ipsi videlicet cum similiiter verbum vita audierint, noluerint credere ad justitiam. Neque enim nequitia malorum ex sua solum toritudine, verum etiam ex comparatione restorum, quam sit damnata monstratur. Hinc etenim scriptum est: *Probat autem virtus corripit insipientes.* Arguit ergo mundum Spiritus sanctus de peccato suo, quia non crediderit in Christum: arguit & de justitia credentium, quia exemplum eorum sequi noluerint, qui hunc ad patrem ascendere, neque ultra corporaliter in terris conversaturum esse sciebant, nec tamen ab eius dilectione poterantilla ratione separari: hoc est enim quod ait: *Quia ad patrem vado, & jam non videbitis me.* Non videbitis me postquam ascendero, qualem nunc videat soletis, carne mortali & corruptibili circumdatum, sed in majestate ad judicium venientem, & peracto iudicio in maiore gloria sanctis apparentem. Sequitur:

De iudicio autem, quia princeps mundi hujus judicatus est. [Principe mundi diaabolus dicit, quia principatur eis, qui ordine pervertit mundum portus quam mundi conditorem diligit. Qui judicatus est a Domino, qui ait: *Iudebam satananum, sic ut fulgeret de celo cadentem.* Judicatus est ab eo, cum & ipse diabolus exercet, & discipulis daret potestatem calumniandi super omnem virtutem inimici. Arguit itaque mundus de iudicio, quo diabolus est judicatus, quando homines ne Dei voluntati resistere praeluntur, exemplo damnati propter superbiem terrentur Archangeli. Arguit mundum Spiritus sanctus de iudicio, quo princeps mundi judicatus est, cum loquens in spiritu sancto Judas apostolus ad corrugandam hominum pravorum nequitiam, peccatum superbiendum commemorat Angelorum, dicens: *Angeli vero qui non servaverunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei vinculis aeviis sub caligine reservari.* Sequitur:

Abiit multa babeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem veneris ille spiritus veritatis, docet vos omnem veritatem. Ceterum est quidem, quia veniente desuper spiritu Apolloni majori multo scientiam veritatis, quam carnales eatenus potuere coelestis sunt, majori desiderio certam de proritate succenti sunt. Non tamen purandum est in hac vita quicquam omnem veritatem posse comprehendere, cum haec fidei nostra mercis in alia sit vita pliomila, ipsa veritate dicentes: *Hoc est autem vita aeterna, ut cognoscatis se solum verum Deum, & quem misit Iesum Christum.* Et alibi ad iudicatos: *Si maneritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis, & cognoscens veritatem.* Unde & apostolus, qui ad tertium celum rapta audivit arcana verba, quae non licet habere nisi loqui. Ex parte, inquit, cognoscamus, & ex parte propinquamus. Intelligentem est ergo, quod ait de spiritu: *Dicit vos omnem veritatem, q.d. diffundet in cordibus vestris charitatem, cuius magisterio intus edocti proficiatis de virtute in virtute, dignique efficaciamini pervenire ad vitam, in qua vobis aeterna claritas summa veritatis, & vera sublimitatis, i.e. contemplatio vestri conditoris appareat.*

Non enim loquetur a semetipso, sed quia unque audierit, loquetur. [Non loquitur spiritus a semetipso, i.e. sine partis & filii communione, neque enim civitas ac a se partitus est spiritus, sed quacunque audierit loquetur: audierit videlicet per unitatem substantiae, & proprietatem scientiae. Non loquitur a semetipso, quia non est a semetipso. Pater quippe filius, de alio non est. Nam & filius de patre natus est, & spiritus sanctus de patre procedit. Ab ipso autem audierit spiritus, a quo procedit, quia non est a seipso, sed ab illo, a quo procedit. A quo illi est essentia, ab illo utique & scientia. Ab illo igitur auctoritas, quod nihil est aliud quam scientia. Quod vero adjunxit: